
1  

Ente Terre Regionali Toscane 
(L.R. 27 dicembre 2012, n. 80) 

 

DIREZIONE 
 

Decreto n. 112 del 29/12/2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: 

 

- Allegato A: “Sottosezione 3.3: Piano triennale dei fabbisogni di personale – PTFP (2023/2025)” 

 

 

 

Dirigente responsabile: Giovanni Sordi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale sulla banca dati degli atti 
amministrativi dell’Ente Terre Regionali Toscane. 

 

Oggetto: l.r. 80/2012; D.D. 29/2023 - Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 

di Ente Terre Regionali Toscane. Modifica della Sottosezione 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale - PTFP” e proposta alla Giunta Regionale di rimodulazione della dotazione organica 

dell’Ente 

 



 

 

 

2  

IL DIRETTORE 

 

Vista la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 80 “Trasformazione dell’Ente Azienda 

Regionale Agricola di Alberese in Ente Terre Regionali Toscane. Modifiche alla L. R. n. 

39/2000, alla L. R. n. 77/2004 e alla L. R. n. 24/2000”; 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 30/04/2021 “Ente Terre 

regionali toscane. Nomina del direttore.” con il quale si è provveduto alla nomina del 

sottoscritto quale Direttore dell’Ente Terre regionali Toscane; 

 

Richiamati gli articoli 6 “Organi” e 7 “Direttore” della l.r. 80/2012 relativamente alla figura 

del Direttore dell’Ente ed alla relativa nomina e l’articolo 8 “Attribuzioni del Direttore”, 

comma 2, lettera a) che stabilisce che il Direttore trasmetta alla Giunta Regionale la proposta 

di dotazione organica da destinare all’Ente; 

 

Richiamato inoltre l’articolo 14 “Personale” della l.r. 80/2012 che stabilisce: 

 

- al comma 1 che la dotazione organica dell’Ente sia determinata con deliberazione della 

Giunta regionale, su proposta del direttore e sia composta da personale tecnico, 

amministrativo e operaio;  

- al comma 2 che per il funzionamento dell’Ente possa essere assegnato dalla Giunta 

regionale personale appartenente al ruolo organico della Giunta regionale;  

- al comma 3 che al personale già in servizio presso l’Azienda regionale agricola di 

Alberese continui ad applicarsi il contratto collettivo nazionale del lavoro dell’agricoltura; 

 

Ricordato che con Decreto del Direttore di Ente Terre n. 1 del 3 giugno 2013 fu proposta alla 

Giunta Regionale una dotazione organica di n. 75 posti, fra personale con contratto collettivo 

nazionale dell’agricoltura e personale del ruolo unico regionale da distaccare ad Ente Terre, 

sulla base delle funzioni svolte fra quelle trasferite ad Ente Terre; 

 

Richiamata la successiva Delibera di Giunta Regionale n. 621 del 22 luglio 2013 che 

approvava la prima dotazione organica dell’Ente; 

 

Ricordato inoltre che a partire dal 2013 con appositi decreti dirigenziali la Regione toscana 

ha distaccato annualmente il personale individuato sulla base delle funzioni svolte e, da 

ultimo, con Decreto n. 21059 del 3 ottobre 2023 ha prorogato il distacco personale regionale 

per la copertura di nove posti, di cui sei Funzionari EQ, un Istruttore e due Operatori esperti; 

 

Richiamato il decreto del Direttore di Ente Terre n. 54 del 13 Luglio 2020 che approvava il 

Piano triennale dei fabbisogni di personale 2020-2022 di Ente Terre Regionali Toscane; 

 

Richiamato il successivo decreto del Direttore di Ente Terre n. 96 del 15 novembre 2021 con 

cui l’Ente aggiornava il Piano triennale dei fabbisogni di personale per gli anni 2021 – 2023 

e proponeva alla Giunta Regionale una rimodulazione della dotazione organica dell’Ente 

stesso; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1256 del 29 novembre 2021 “Rimodulazione 

dotazione organica di Ente Terre Regionali Toscane - art. 6 l.r. 66/2020” che approvava la 



 

 

 

3  

dotazione organica dell’Ente, tutt’ora vigente e così definita: 

 

 

Dotazione organica Ente Terre Regionali Toscane attualmente vigente 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura Numero posti 

Dirigenti 1 

Impiegati agricoli 1.a categoria 1 

Impiegati agricoli 2.a categoria 2 

Impiegati agricoli 3.a categoria 1 

Operai agricoli 29 

Personale a cui si applica il CCNL Regioni – Autonomie Locali Numero posti 

Funzionari di Cat. D 9 

Assistenti di Cat.C 2 

Collaboratori di Cat. B 2 

  

Totale 47 posti 

 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. 1256 del 29 novembre 2021 “Ente Terre 

Regionali Toscane. Disposizioni per la spesa di personale” che autorizzava il superamento 

del limite di spesa del personale previsto per gli enti dipendenti dalla delibera di Consiglio 

regionale n. 78/2020 (Nota di aggiornamento al DEFR 2021) per l'importo di euro 

178.200,00; 

 

Dato atto che a seguito della suddetta Delib GR 1256/2021 il limite massimo annuale di spesa 

per il personale dell’Ente ammonta ad euro 1.309.160,00; 

 

Visto il Decreto del Direttore di Ente Terre n. 29 del 31 marzo 2023 con cui è approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di Ente Terre per gli anni 2023-2025; 

 

Viste in particolare la Sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”, Sottosezione 3.1 

“Struttura organizzativa” e Sottosezione 3.3 “Il piano triennale dei fabbisogni”; 

 

Ricordato che il suddetto Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale (Sottosezione 3.3 del 

PIAO 2023-2025) non prevede modifiche alla dotazione organica dell’Ente; 

 

Dato atto che risulta necessario e urgente modificare il suddetto Piano Triennale dei 

Fabbisogni di Personale per le seguenti motivazioni: 

 

- promuovere un Piano Triennale dei Fabbisogni che definisca le reali necessità 

organiche di Ente Terre volte a ottimizzare l’impiego delle risorse pubbliche 

disponibili e perseguire i migliori risultati di performance organizzativa, efficienza, 

economicità e qualità dei servizi al cittadino, nei limiti delle risorse disponibili e dei 

limiti della spesa pubblica di cui all’art.1, comma 557 e ss. della Legge n. 296/2006, 



 

 

 

4  

anche attraverso la valorizzazione del personale già in servizio presso l’Ente; 

 

- annullare la previsione di assunzione dell’operaio per Cesa di Area 1^ - II livello 

prevista dal precedente Piano Triennale dei Fabbisogni 2021-2023, approvato con DD 

96/2021, riducendo al contempo il numero di operai di ulteriori 4 unità, per un numero 

complessivo di posti per operai persi pari a 5 (da 29 a 24 unità); 

 

- individuare le corrette mansioni svolte dai dipendenti dell’Ente e, in particolare, dagli 

impiegati con il contratto dell’Agricoltura, in relazione al Titolo III (Classificazione) 

dell’articolo 17 “Classificazione del personale – Variazioni di mansioni e di 

qualifica”; 

 

- proporre la modifica della pianta organica dell’Ente finalizzata anche alla riduzione 

di due unità del contingente distaccato, in linea con l’attuale situazione definita dal 

Decreto Dirigenziale della Regione Toscana n. 21059 del 3 ottobre 2023 che ha ridotto 

ulteriormente il contingente a disposizione da 10 (annualità precedente) alle attuali 9 

unità; 

 

Ritenuto pertanto necessario approvare in Allegato A, parte integrante e sostanziale al 

presente atto, la modifica della Sottosezione n. 3.3 “Piano Triennale dei Fabbisogni di 

Personale – PTFP” del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) di Ente Terre per 

gli anni 2023-2025; 

 

Ritenuto inoltre necessario adottare contestualmente e proporre alla Giunta regionale un 

aggiornamento della dotazione organica di Ente Terre regionali toscane, secondo quanto 

riportato nella seguente tabella: 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura  Numero posti  

Dirigenti  1 

Impiegati agricoli 1.a categoria  4 

Operai agricoli 24 

  

Personale a cui si applica il CCNL – Regioni-autonomie locali (*) Numero posti  

Funzionari EQ (ex Cat. D)  8 

Istruttori (ex Cat. C) 1 

Operatori esperti (ex Cat. B)  2 

Totale  40 posti  

(*) per complessivi 11 posti, di cui 9 coperti con distacco della Regione Toscana e 2 da Funzionari EQ 

assunti direttamente da ente Terre 

 

Richiamato l’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 

che dispone, ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali e dei loro enti al rispetto 

degli obiettivi di finanza pubblica, per gli enti la riduzione delle spese di personale, 

garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale, con azioni da 

modulare nell'ambito della propria autonomia e stabilisce che in applicazione del comma 557 

gli enti assicurano, nell’ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, 



 

 

 

5  

il contenimento della spesa del personale con riferimento al valore medio del triennio 2011-

2013; 

 

Ricordato che la suddetta spesa media del triennio 2011 – 2013 a consuntivo (ex art. 3, comma 

5, D.L. n. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014), ammonta per Ente Terre a Euro 

1.330.488,33; 

 

Dato atto che la spesa annuale da sostenere per la copertura della pianta organica proposta 

ammonta, così come dettagliato in Allegato A, ad euro 1.309.096 e che pertanto sono 

rispettati sia il tetto di spesa di cui all’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, della Legge 27 

dicembre 2006, n. 296, sia le disposizioni per la spesa di personale di cui alla citata Delib. 

GR n. 1256/2021; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità di cui al D. Lgs. 

n. 33/2013; 

 

 

DECRETA 

 

 

1 Di approvare in Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, la modifica 

della Sottosezione n. 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di Ente 

Terre Regionali Toscane per gli anni 2023-2025 inerente il “Piano triennale dei fabbisogni 

di personale – PTFP” dell’Ente, approvato con Decreto del Direttore di Ente Terre n. 29 

del 31 marzo 2023; 

 

2 di proporre alla Giunta Regionale la seguente rimodulazione della dotazione organica di 

Ente Terre Regionali Toscane per un totale di 40 posti da coprire (anziché 47), così 

ripartiti: 

 

 

Personale a cui si applica il CCNL - Agricoltura  Numero posti  

Dirigenti  1 

Impiegati agricoli 1.a categoria  4 

Operai agricoli 24 

  

Personale a cui si applica il CCNL – Regioni-autonomie locali Numero posti  

Funzionari EQ (ex Cat. D)  8 

Istruttori (ex Cat. C) 1 

Operatori esperti (ex Cat. B)  2 

Totale  40 posti  

 

 

3 di dare atto che 6 posti di Funzionario EQ (ex Cat. D), 1 posto di Istruttore (ex Cat. C) e 

2 posti di Operatori esperti (ex Cat. B) sono coperti temporaneamente con personale 

distaccato dalla Regione Toscana; 



 

 

 

6  

 

4 di dare ulteriormente atto che la spesa annuale da sostenere per la copertura della pianta 

organica proposta ammonta, così come dettagliato in Allegato A, ad euro 1.309.096 e che 

pertanto sono rispettati sia il tetto di spesa di cui all’articolo 1, commi da 557 a 557 quater, 

della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, sia le disposizioni per la spesa di personale di cui 

alla Delib. GR n. 1256/2021; 
 

5 di trasmettere il presente atto agli uffici competenti della Giunta Regionale. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell'autorità giudiziaria 
competente per legge nei relativi termini. 
 
Il presente atto è pubblicato sulla banca dati degli atti amministrativi di Ente Terre Regionali 
Toscane ai sensi dell’art. 18 della LR 23/07. 
 
 
           
         IL DIRETTORE DELL’ENTE 
         Dott. Giovanni Sordi 


		2023-12-29T12:10:38+0100
	Sordi Giovanni




